CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº    /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do

Regimento Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, sugerindo que o Poder Executivo

realize, com urgência, os devidos reparos em um buraco que se abriu na Rua

Teófilo Otoni, no bairro Jardim Alice, nas proximidades da Casa Telles, uma via

de grande movimentação e rota para importantes escolas e bairros do

município. Em anexo, seguem fotos que evidenciam a gravidade do problema.

JUSTIFICATIVA

A Rua Teófilo Otoni é um importante eixo de ligação dentro do município e

concentra um intenso fluxo de veículos, especialmente nos horários de entrada e

saída das escolas situadas na região. O buraco formado no local tem gerado

transtornos para motoristas e pedestres, podendo resultar em danos materiais aos

veículos e, principalmente, colocar em risco a segurança da população.

A manutenção preventiva e corretiva das vias públicas é essencial para

garantir a mobilidade urbana e evitar que pequenos problemas se tornem grandes

prejuízos para o município e para os cidadãos. Assim, reforçamos a necessidade de

uma ação imediata para corrigir o problema e restabelecer as condições

adequadas da via.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 20 de março de 2025.

____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

2
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

		2025-03-20T14:23:08-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento